GGBB
中华人民共和国国家标准
GB18285-2005
                                                            代替 GB14761.5-93、GB/T3845-93
                                                                    部分代替 GB 18285-2000
点燃式发动机汽车排气污染物排放限值及
测量方法（双怠速法及简易工况法）
Limits and measurement methods for exhaust pollutants

排放因子（g／km）＝单位时间排放质量（g／s）／车辆单位时间当量行驶距离（km／s）
D.2.6.4 一氧化氮（NO）的测量值应由系统主机自动进行计算和修正后，以氮氧化物（NOX）
的形式表示，氮氧化物（NOX）用二氧化氮（NO2）当量表示。
D.2.6.5 试验过程及结果数据应在系统数据库进行记录存储。
D.2.7 检测结果记录
轻型汽车简易瞬态工况检测记录和检测数据的输出，见附件 DA。下列信息在每次检测
完成后，应使用电子表格形式进行记录。
D.2.7.1 检测参数
1．测试记录号
2．检测站和检测员号
3．测功机检测系统或测功机号
4．测试日期和最终排放结果时间
5．车辆型号和生产企业
6．底盘型号和生产企业
7．发动机型号、生产企业、汽缸数和排量
8．变速器种类和档位数
9．基准质量、最大总质量和单车轴重
10．驱动方式和驱动轮气压
11．车牌号码、车辆识别码（VIN）和车辆登记日期
12．供油型式、催化净化器情况和燃油规格
13．累计行驶里程数
14．车主及其联系方法
D.2.7.2 环境参数
1．相对湿度（%）
2．环境温度（℃）
3．环境压力（kPa）
D.2.7.3 简易瞬态工况检测数据
GB **-****
48
1．测试时间（s）
2．测功机设定功率（kW）
3．HC 测试值（g/km）
4．CO 测试值（g/km）
5．NOx 测试值（g/km）
6．CO2测试值（g/km）
GB **-****
49
附件 DA
（规范性附件）
检测结果报告格式
点燃式发动机汽车简易瞬态工况法排气污染物测试报告
检测站名称：                          检测日期：
检测操作员：                          检测驾驶员：
DA.1 车辆信息
车辆型号：                           生产企业：
基准质量：                     最大总质量：
单车轴重：                                  底盘型号：
驱动方式：                     驱动轮胎气压：
变速器型式：                                档位数：
发动机型号：                   生产企业：
汽缸数：                                    发动机排量：
燃油型式：                                  催化转化器情况：
累计行驶里程：                              燃油规格：
车牌号码：                     车辆识别码：
车辆登记日期：                              车主姓名及其联系方式：
DA.2 检测设备
设备认证编码：
设备名称：                   型号：                 制造厂：
底盘测功机：
排气分析仪：
DA.3 检测环境状态
温度：                     大气压：                 相对湿度：
DA.4 检测结果及裁决：
排气污染物 HC CO NOx
测试结果（g/km）